[image: image1.jpg]f% -ﬁi%h' :
p—

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2018г.

№44
р.п.Белореченский

Об утверждении Порядка рассмотрения Думой
муниципального района Усольского районного
муниципального образования проектов муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования и предложений о внесении изменений в муниципальные программы муниципального района Усольского районного муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 30, 47 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Утвердить Порядок рассмотрения Думой муниципального района Усольского районного муниципального образования проектов муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования и предложений о внесении изменений в муниципальные программы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Приложение).

2.Консультанту аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Шаргородская В.А.):

2.1.направить настоящее решение мэру муниципального района Усольского районного муниципального образования для опубликования в газете «Усольские новости и мировые репортажи»;

2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» (duma.uoura.ru).

3.Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы

муниципального района

Усольского районного

муниципального образования

Н.Н.Глызина
Мэр муниципального района

Усольского районного

муниципального образования

В.И.Матюха
Приложение

Утверждено

решением Думы муниципального района

Усольского районного муниципального образования

от  24.04.2018 г. №44
ПОРЯДОК

рассмотрения Думой муниципального района

Усольского районного муниципального образования проектов муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования и предложений о внесении изменений в муниципальные программы муниципального района Усольского районного муниципального образования
1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок рассмотрения Думой муниципального района Усольского районного муниципального образования проектов муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования и предложений о внесении изменений в муниципальные программы муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – Порядок) разработан в соответствии состатьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок определяет процедуру и общие правила рассмотренияДумой муниципального района Усольского районного муниципального образования проектов муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – проекты муниципальных программ) и предложений о внесении изменений в муниципальные программы муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – предложения о внесении изменений в муниципальные программы), утверждаемых администрацией муниципального района Усольского районного муниципального образования.

1.2.Рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы осуществляется постоянными комиссиями Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования, по основному направлению деятельности, связанному со сферой реализации представленного на рассмотрение проекта муниципальной программы и предложений о внесении изменений в муниципальную программу.

Под муниципальной программойпонимается документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования.

Под предложениями о внесении изменений в муниципальные программы понимается документ, который предусматривает изменения или уточнения:

· срока реализации;

· исполнителей и соисполнителей;

· цели, задач, целевых показателей и значений целевых показателей, конечных результатов;
· объемов финансирования за счет всех источников финансирования.

1.3.Проект муниципальной программы или предложения о внесении изменений в муниципальную программу направляются администрацией муниципального района Усольского районного муниципального образования в Думу муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – Дума Усольского района).
Вместе с проектом муниципальной программы или предложениями о внесении изменений в муниципальную программу должны быть представлены:

· пояснительная записка;
· финансово-экономическое обоснование, содержащее расчеты объемов расходов на реализацию мероприятий программы.

Днем поступления проекта муниципальной программы или предложений о внесении изменений в муниципальную программу в Думу Усольского района считается день их регистрации в Думе Усольского района.

1.4.Проект муниципальной программы или предложения о внесении изменений в муниципальную программу предварительно рассматриваются комиссией (комиссиями) Думы Усольского района, после чего передаются с предложениями (замечаниями) для рассмотрения на заседании Думы Усольского района.
1.5.Дума Усольского района, рассмотрев проект муниципальной программы или предложения о внесении изменений в муниципальную программу, согласно установленному Порядку, выносит администрации муниципального района предложения рекомендательного характера в виде заключения (далее – Заключение):

· принять муниципальную программу или внести предложенные изменения в муниципальную программу;

· принять муниципальную программу или внести предложенные изменения в муниципальную программу с учетом замечаний и предложений Думы Усольского района по проекту муниципальной программы или предложений о внесении изменений в муниципальную программу;

· не принимать муниципальную программу или не вносить изменения в муниципальную программу в связи с отсутствием целесообразности.

2.Направление и порядок рассмотрения проектов
муниципальных программ

2.1.Ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в Думу Усольского района на рассмотрение проект муниципальной программы, одновременно с размещением на официальном сайте муниципального района Усольского районного муниципального образования в срок не позднее 1 сентября года, предшествующего первому году реализации муниципальной программы.
Проект муниципальной программы должен быть согласован согласно порядка принятия решений о разработке, формировании, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования, в том числе с Комитетом по экономике и финансам администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – Комитет по экономике и финансам) на соответствие стратегии социально-экономического развития муниципального района Усольского районного муниципального образования.

2.2.Председатель Думы Усольского района в течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Думу Усольского района, направляет его в постоянные комиссии Думы Усольского района или в одну постоянную комиссию Думы Усольского района в соответствии с направлениями ее деятельности (далее – Комиссия Думы) для предварительного рассмотрения и дачи Заключения.
2.3.Проект муниципальной программы рассматривается на заседании Комиссии Думы в срок не более5 рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной программы в Думу Усольского района.

2.4.Комиссия Думы рассматривает проект муниципальной программы в соответствии с Положением о комиссиях Думы Усольского района.
2.5.По результатам предварительного рассмотрения проекта муниципальной программы Комиссией Думы в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня поступления проекта муниципальной программы в Думу Усольского района, направляет Заключение, содержащее рекомендации по проекту муниципальной программы, в том числе замечания и предложения по проекту муниципальной программы председателю Думы Усольского района.

2.6.Председатель Думы Усольского района или по его поручению председатель Комиссии Думы выносит проект муниципальной программы с Заключением Комиссии Думы для рассмотрения на заседании Думы.

2.7.Председатель Думы Усольского района не позднее 1 октября года, предшествующего первому году реализации муниципальной программы направляет Заключение Думы Усольского района:
· куратору муниципальной программы;
· в Комитет по экономике и финансам.

2.8.Непринятие Думой Усольского района Заключения по проекту муниципальной программы в срок, указанный в пункте 2.5. настоящего Порядка, не является препятствием для утверждения администрацией муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – администрация муниципального района) соответствующей муниципальной программы.

2.9.В течение 3 рабочих дней после направления Заключения по проекту муниципальной программы ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в Думу Усольского района информацию о принятых мерах, изложенных в заключении Думы Усольского района по проекту муниципальной программы.
3.Направление и порядок рассмотрения предложений
о внесении изменений в муниципальные программы

3.1.Предложение о внесении изменений в муниципальную программу направляется ответственным исполнителем муниципальной программы в Думу Усольского района в соответствии с утвержденным администрацией муниципального района порядком принятия решений о разработке, формировании, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Усольского районного муниципального образования.

3.2.В случае, если предложение о внесении изменений в муниципальную программу влечет необходимость внесения изменений в решение Думы Усольского района о бюджете, ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в Думу Усольского района данное предложение не позднее даты внесения мэром муниципального района Усольского районного муниципального образования в Думу Усольского района проекта решения Думы Усольского района о внесении изменений в бюджет.

3.3.Предложение о внесении изменений в муниципальную программу направляется в Думу Усольского района и рассматривается Думой Усольского района в соответствии с настоящим Порядком.

3.4.Председатель Думы Усольского района в течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления в Думу Усольского района предложения о внесении изменений в муниципальную программу, направляет его для предварительного рассмотрения и дачи Заключения в Комиссии Думы или одну Комиссию Думы в соответствии с направлениями их деятельности, а также в постоянную Комиссию Думы по бюджету и налоговой политике, если предложение овнесении изменений в муниципальную программу затрагивают показатели (положения) решения Думы Усольского района о бюджете и влекут необходимость внесения изменений в решение Думы Усольского района о бюджете.
3.5.В течение 3 рабочих дней после направления заключения по проекту о внесении изменений в муниципальную программу ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в Думу Усольского района информацию о принятых мерах изложенных в заключении Думы Усольского района по проекту о внесении изменений в муниципальную программу.